Дело №2-299/2019 г.

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Неман 13 ноября 2019 г.

Неманский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Колесникова В.Г., 

при секретаре Поставельской А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7, Вольскене Ирены Винцо к ФИО10, ФИО13, администрации МО «Неманский городской округ», Территориальному управлению Росимущества по Калининградской области, третье лицо Калининградское отделение № 8626 ПАО Сбербанк России, ООО «Янтарь» о признании права собственности на долю в праве на жилой дом в порядке наследования, сохранении жилого помещения в реконструированном виде, признании права собственности на долю в праве на земельные участки в порядке наследования, признании права собственности на денежный вклад в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л:

Истцы обратились в суд с иском к ответчикам о признании за ними права собственности в порядке наследования, указав, что 04 апреля 1990 года между ФИО15 и ФИО7 был заключен договор купли-продажи 2/3 домовладения состоящего из 3-х комнат, кухни и деревянного сарая, расположенного земельном участке площадью 0,06 га. Договор купли-продажи зарегистрирован в Жилинском сельском Совете Неманского района Калининградской области. Однако, при заключении договора купли-продажи, указали неверно фамилию истца вместо «ФИО1»- «Палявичене».

10 апреля 1991 года между ФИО11 и ФИО5 был заключен договор купли-продажи части домовладения, состоящего из 2-х комнат, одной кухни, 2-х кладовых и веранды, одного сарая из дерева, находящегося в пос. Жилино Неманского района Калининградской области. Договор купли-продажи был зарегистрирован в Жилинском сельском Совете Неманского района Калининградской области. Однако, при заключении договора купли-продажи указали отчество неправильно, вместо «ФИО9»-«ФИО8». При совершении договоров купли-продажи частей жилого дома у ФИО1 и ФИО20 были допущены ошибки в фамилии и отчестве соответственно, что не позволило в установленном законом порядке зарегистрировать право собственности на принадлежащее им имущество.

В последующем в части жилого дома, принадлежащей ФИО7, была произведена перепланировка и переустройство без разрешения органа местного самоуправления. Согласно техническому отчету, выполненному Калининградским филиалом-АО «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по состоянию на 08 сентября 2017 года здание эксплуатируется как жилой дом. В ходе перепланировки: выполнено расширение кухни за счет кладовки путем демонтажа перегородки между помещениями. В ходе переустройства: в доме проведены трубы системы водоснабжения и канализация (трубы из ПВХ), установлена раковина. Изменено назначение помещения: с кладовой на санузел путем установки сантехнического оборудования: ванны, унитаза, раковины и электрического бойлера. Отопительная система и горячее водоснабжение функционируют удовлетворительно. Электропроводка выполнена скрыто, функционирует нормально, установлены все электроустановочные приборы. Планировка жилого дома № 16 лит А выполнена в соответствии с требованиями СНиП 2.08.01-89 «Жилые здания». Обследованием установлено, что выполненная перепланировка(переустройство) дома № 16 литер А не нанесла ущерба основным конструкциям и не нарушила конструктивной жесткости здания. Работы по перепланировке (переустройству) дома №16 литер А выполнены технически грамотно с хорошим качеством, с соблюдением строительных норм, без нарушения технических условий на производство работ. В объеме выполненных работ не нарушены требования санитарно-эпидемиологических и противопожарных норм, регламентированных СНиП 2.08.01.-89 «Жилые здания». Монтаж внутренних сетей водопровода, канализации и санитарного оборудования выполнен в соответствии с СП 30.13330.2012 «СНиП 2.04.01-85. Внутренний водопровод и канализация зданий». Работы выполнены технически грамотно с соблюдением требований СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве», Федерального закона от 30.12.2009г. № 384- ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» (Статья 8. Требования пожарной безопасности и с соблюдением санитарных норм. Выполненная перепланировка (переустройство) не нарушает права и законные интересы проживающих в доме граждан и не создает угрозу их жизни и здоровью. Обследуемое здание № 16 лит А общей площадью 155,3 кв.м. и общей площадью всех частей здания 169,4 кв.м., для эксплуатации по назначению жилой дом - пригодно. 

19 сентября 2018 года ФИО5 ФИО9 умер. После его смерти открылось наследство в виде части домовладения (жилого дома) № по 

<

адрес> и 1/2 доли земельного участка с кадастровым номером № площадью 125091 кв. м с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства из земель сельскохозяйственного назначения, 1/2 доли земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 102343 кв.м. с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства расположенного в Неманском районе пос. Жилино Калининградской области из земель сельскохозяйственного назначения, а также денежного вклада на сберегательной книжке.

После смерти ФИО5 наследниками по закону являются: жена ФИО2, дочери ФИО3 и ФИО4, которые в установленный законом срок с заявлением о принятии наследства не обращались, но истец ФИО16 фактически наследство приняла, так как продолжает жить в доме после смерти мужа, принимает меры к сохранности имущества, земельного участка. В добровольном порядке разрешить данный спор не имеется возможности, в связи с чем, она вынуждена обратиться с иском в суд.

В судебное заседание истица ФИО7 не явилась, несмотря на надлежащее уведомление, причин уважительности явки ею не представлено, в связи с чем, дело рассмотрено в ее отсутствие. 

Истец ФИО16 в судебном заседании просила удовлетворить иск по доводам указанным в исковом заявлении. 

Представитель истца по доверенности ФИО17 в судебном заседании поддержала исковые требования в полном объеме. При этом, пояснила, что истцы фактически приняли наследство, сохраняют жилье, оплачивая, коммунальные услуги. 

Ответчики ФИО10, ФИО13 в судебное заседание не явились, несмотря на надлежащее уведомление. В суд представили заявления, согласно которых не возражают против рассмотрения дела в их отсутствие. Не возражают против удовлетворения иска, отказываются от причитающейся доли в наследстве. 

Представитель Территориального управления Росимущества по Калининградской области в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, согласно представленного отзыва просил исключить из числа ответчиков. 

Представитель ответчиков администрации МО «Неманский городской округ» ФИО18 в судебном заседании не возражал против удовлетворения иска. 

Представители третьих лиц Калининградского отделения № 8626 ПАО Сбербанк России, ООО «Янтарь» в судебное заседание не явился о дате, времени, месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

Выслушав истца ФИО16 и ее представителя, явившегося представителя ответчика, исследовав материалы дела в совокупности с представленными доказательствами, суд находит требования подлежащими удовлетворению.

В судебном заседании установлено, что 04 апреля 1990 года между ФИО11 и ФИО12 был заключен договор купли-продажи 2/3 домовладения состоящего из 3-х комнат, кухни и деревянного сарая, расположен земельном участке площадью 0,06 га, стоимостью 500 рублей, расположенного в 

<

адрес>. Договор купли-продажи зарегистрирован в Жилинском сельском Совете Неманского района Калининградской области. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО5 был заключен договор купли-продажи на часть домовладения, состоящего из 2-х комнат, одной кухни, 2-х кладовых и веранды, одного сарая из дерева, находящегося в пос. Жилино Неманского района Калининградской области. Договор купли-продажи был зарегистрирован в Жилинском сельском Совете Неманского района Калининградской области. В данном договоре купли-продажи неверно указано отчество, вместо «ФИО9»-«ФИО8». 

При совершении договоров купли-продажи частей жилого дома у ФИО1 и ФИО5 были допущены ошибки в фамилии и отчестве соответственно, что не позволило в установленном законом порядке зарегистрировать право собственности на спорное имущество.

Согласно представленного суду паспорта фамилия истицы – ФИО1. В договоре указана неверно фамилия истца вместо «ФИО1»- «ФИО21».

В свидетельстве о рождении ФИО5 в графе родители указаны: отец ФИО20 ФИО22, мать ФИО2. Из представленного суду паспорта на имя ФИО5 ФИО9, видно, что его отчество «ФИО9».

В настоящее время ФИО5 умер, что подтверждается свидетельством о смерти I№ №.

Показания истца, письменные материалы дела подтверждают, что истец ФИО16 на основании ст.1152 ГК РФ приняла наследство. На основании ч.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник принял меры по сохранению наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, вступил во владение или управление наследственным имуществом.

Как следует из показаний ФИО7, ФИО10 в предыдущих судебных заседаниях после смерти ФИО19, истец ФИО16 осталась проживать в доме, пользовалась имуществом, нажитым совместно с ФИО19, расходовала денежные средства на содержание дома. Указанные обстоятельства, не оспариваются сторонами.

Кроме того, ФИО16 продолжала пользоваться земельным участком предназначенным для ведения личного подсобного хозяйства с КН №, площадью 102343 кв.м., являлась арендодателем земельного участка №, площадью 125091 кв.м., земли сельхозназначения.

Таким образом, наследственное имущество, открывшееся на момент смерти ФИО19, состояло из части домовладения состоящего из 2-х комнат, одной кухни, 2-х кладовых и веранды, одного сарая из дерева, расположенного по адресу: 

<

адрес>; ? доли в праве на земельный участком, предназначенным для ведения личного подсобного хозяйства с КН №, площадью 102343 кв.м., ? доли в праве на земельный участок с КН №, площадью 125091 кв.м., земли сельхозназначения; денежного вклада.

Факт открытия и место открытия наследства подтверждаются свидетельством о смерти ФИО5, наступившей ДД.ММ.ГГГГ и данными паспорта ФИО5 и показаниями истцов том, что ФИО5 по момент смерти проживал по адресу: 

<

адрес>.

На основании ст.1153 ч.1 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. В соответствии со ст.1154 ч.1 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Как следует из показаний истца, письменных заявлений ответчиков ФИО4, ФИО3 к нотариусу за обращением наследства никто не обращался.

Вместе с тем, из технического отчета № ПД -0552-17 на 08.09.2017 года на жилой дом, следует, что Калининградским Филиалом АО «Ростехинвентаризация БТИ» проведено обследование объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>. По результатам обследований, проведенных специалистами органа технической инвентаризации, установлено, что жилой дом общей площадью 169,4 кв.м., представляет собой одноэтажное строение, литера «А», жилой дом. Обследуемые помещения находятся на первом этаже. Планировка помещений включает в себя: четыре жилые комнаты площадью 18,2 кв.м, 14,9 кв.м, 16,5 кв.м, 12,6 кв.м, коридор площадью 6,3 кв.м, кухня-столовую площадью 32,6 кв.м, две кухни площадью 18,4 кв.м и 18,9 кв.м, санузел площадью 5,7 кв.м, кладовку площадью 4,6 кв.м, вспомогательное помещение площадью. 6,6 кв.м, две веранды площадью 6,7 кв.м и 7,4 кв.м. Планировка дома выполнена в соответствии с требованиями СНиП 2.08.01-89 «Жилые здания». Естественное освещение в обследуемых помещениях в пределах норм. Параметры микроклимата соответствуют нормативным. В помещении 11 плошадью 32,6 кв.м выполняется капитальный ремонт конструкций (замена наружной стены, перекрытия, предполагается замена конструкций крыши), В ходе перепланировки: выполнено расширение кухни (новое помещение 9) за счет кладовки путем демонтажа перегородки между помещениями. В ходе переустройства: в доме проведены трубы системы водоснабжения и канализация (трубы из ПВХ). В помещении 9 установлена раковина. Назначение помещения 6 изменено с кладовой на санузел путем установки сантехнического оборудования: ванны, унитаза, раковины и электрического бойлера. Отопительная система и горячее водоснабжение функционируют удовлетворительно. Электропроводка выполнена скрыто, функционирует нормально, установлены все электроустановочные приборы. Оконные блоки установлены частично из металлопластика и частично из дерева, дверные блоки индивидуального изготовления. В доме установлено сантехническое и кухонное оборудование. Монтаж инженерного и сантехнического оборудования выполнен качественно. Вентиляция в кухне и санузле приточно-вытяжная с естественным побуждением в существующие каналы. Функционирует нормально. Жилые комнаты и кухни жилого строения инсолированы (освещены солнечными лучами), имеют естественные освещение в пределах нормативных требований. Микроклимат и температурно-влажностный режим в помещениях соответствует требованиям ГОСТ 30494 «Жилые и общественные здания. Параметры микроклимата в помещениях». Обследование стен здания, деформаций указывающих на ограниченно работоспособно состояние фундаментов, не обнаружено. Фундаменты и гидроизоляция находится в исправном состоянии. Наружные и внутренние стены в помещениях находятся в исправном состоянии. В перекрытиях недопустимых прогибов, трещин, деформаций не обнаружено, состояние удовлетворительное. Обследуемое здание № лит А, расположено по адресу: 

<

адрес> и одноэтажное строение до 1945 года постройки. Здание эксплуатируется как жилой дом. Планировка жилого 

<

адрес> лит А выполнена в соответствии с требованиями СНиП 2.08.01-89 «Жилые здания». Естественное освещение в обследуемых помещениях дома в пределах норм. Параметры микроклимата соответствуют нормативным. Вентиляция в кухне и санузле приточно-вытяжная с естественным побуждением в существующие каналы. Функционирует нормально. Оконные блоки установлены из металлопластика, дверные блоки, индивидуального изготовления. Основные несущие конструкции здания находятся в работоспособном. и исправном техническом состоянии. Обследованием установлено, что выполненная перепланировка(переустройство) 

<

адрес> лит А не нанесла ущерба основным конструкциям и не нарушила конструктивной жесткости здания. Работы по перепланировке (переустройству) 

<

адрес> лит А выполнены технически грамотно с хорошим качеством, с соблюдением строительных норм, без нарушения технических условий на производство работ. В объеме выполненных работ не нарушены требования санитарно-эпидимиологических и противопожарных норм, регламентированных СНиП 2.08.01.-89 «Жилые здания». Монтаж внутренних сетей водопровода, канализации и санитарного оборудования выполнен в соответствии с СП 30.13330.2012 «СНиП 2.04.01-85. Внутренний водопровод и канализация зданий». Работы выполнены технически грамотно с соблюдением требований СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве», Федерального закона от 30.12.2009г. № 384- ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» (Статья8. Требования пожарной безопасности и с соблюдением санитарных норм. Выполненная перепланировка (переустройство) не нарушает права и законные интересы проживающих в доме граждан и не создает угрозу их жизни и здоровью. Обследуемое здание № лит А общей площадью 155,3 кв.м и общей площадью всех частей здания 169,4 кв.м для эксплуатации по назначению жилой дом- пригодно.

Принимая во внимание изложенные выше технические характеристики недвижимого имущества, и то, что в соответствии с п. 2 ст. 15 ЖК РФ жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства). В силу ст. 16 указанного Закона к жилым помещениям относятся:1) жилой дом, часть жилого дома; 2) квартира, часть квартиры; 3) комната. Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, суд приходит к выводу о технической возможности признания частей домовладений, принадлежащих истцам, частью жилого дома.

Таким образом, из исследованных документов и объяснений сторон следует, что жилое помещение, расположенное в 

<

адрес>, фактически состоит в настоящее время из частей жилого дома, т.е. обособленными объектами недвижимости, 

Часть домовладения и 2/3 части домовладения имеют отдельные входы в жилые помещения, автономную систему отопления и электроснабжения, не имеют общих коридоров и других мест общего пользования, эксплуатируются самостоятельно. 

Таким образом, две части одного объекта – жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеют разный статус (две третих домовладения и часть домовладения).

В настоящее время восстановить права собственника ФИО7 и ФИО16 в порядке наследования после смерти ФИО14 спорного жилого дома иным способом кроме судебного решения невозможно, поскольку истцы не могут распорядиться принадлежащим им имуществом в полной мере, как собственники, оформить свои права на земельный участок под объектом недвижимости.

Ответчики против изменения статуса объекта недвижимости, принадлежащего истцам на доли жилого дома, не возражают.

Споров о порядке пользования недвижимым имуществом между сторонами не имеется.

Согласно ст.12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется, в частности, путем признания права.

Таким образом, требования ФИО7 о признании право собственности на 2/3 доли жилого дома измененной в процессе перепланировки объекта с сохранением произведенной перепланировки и переустройства, ФИО16 право собственности в порядке наследования на 1/3 доли жилого дома расположенного в 

<

адрес>, на основании договоров купли-продажи от 04 июля 1990 г. и 10 апреля 1991 г. соответственно, подлежат удовлетворению.

Согласно постановлению главы администрации Неманского района от 10 июня 1998 г. № 494 из состава земель АОЗТ «Жилинское» изъят земельный участок площадью 24,37 га и предоставлен ФИО5 для организации крестьянского хозяйства. Главой крестьянского хозяйства утвержден ФИО5, членом ФИО2.

Постановлением главы Неманского городского округа от 16 ноября 2006 года № 1162 в ранее указанное постановление № от ДД.ММ.ГГГГ в целях устранения несоответствия данных, паспортным данным внесены изменениям в отчество ФИО20 с «ФИО8» на «ФИО9».

На основании постановления № 494 от 10 июля 1998 года ФИО5, как главе крестьянского (фермерского) хозяйства, 19 августа 1998 г. выдан правоудостоверяющий документ - свидетельство о праве собственности на указанный земельный участок. Крестьянское (фермерское) хозяйство постановлено на учет в налоговом органе и до 1 июля 2002 г. внесено в Единый государственный реестр юридических лиц.

Вместе с этим, согласно протокола собрания членов крестьянского хозяйства ФИО5 от 15 июня 2006 года деятельность крестьянского хозяйства была прекращена. Определена доля в праве на спорный земельный участок площадью 22,7 кв.м. по ? ФИО5 и ФИО2 соответственно с использованием для личного подсобного хозяйства. 

Решением собственников земельного участка от 27 апреля 2018 года ФИО2 и ФИО5 разделили земельный участок с КН № по ? доли в праве каждому следующим образом: земельный участок с КН № площадью 125091 кв.м. для ведения личного подсобного хозяйства; земельный участок с КН № площадью 102343 кв.м. для ведения личного подсобного хозяйства, данное обстоятельством подтверждается Выписками из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 30 мая 2018 года. 

Абзацем 2 п.2 ст.218 ГК РФ установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу п.2 ст.1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях.

В соответствии со ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг, родители наследодателя.

Согласно свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ № № ФИО16 – супруга умершего ФИО5

Таким образом, наследником первой очереди является ФИО23.

На основании ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

На основании п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявление наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п.1 ст.1179 ГК РФ после смерти любого члена крестьянского (фермерского) хозяйства наследство открывается и наследование осуществляется на общих основаниях с соблюдением при этом правил ст.ст.253 - 255, 257 - 259 ГК РФ.

После смерти ФИО5 его супруга ФИО16 продолжала пользоваться спорным земельным участком, сдавая его в аренду ООО «Янтарь, и для личного подсобного хозяйства.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что ФИО16 после смерти супруга приняла наследство.

Согласно ст. 1157 ч.1 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц. Дочери ФИО10 и ФИО13 представили суду письменные заявления об отказе от наследства в пользу истца ФИО16, других наследников после смерти наследодателя, не имеется. 

С учетом установленных обстоятельств, отсутствия возражений от сторон относительно заявленных требований, исковые требования ФИО16 подлежат удовлетворению.

По сведениям Северо-Западный Банк ПАО «Сбербанк России» от 05.08.2019 г. по действующему вкладу, хранящемуся в структурном подразделении №8626/1287 и открытому на имя ФИО5 ФИО9 счет № открыт 26 октября 2011 г., остаток денежных средств на 04 августа 2019 г. составляет 370 руб. 59 коп..

Следовательно, требования истца в части признания права собственности на указанный выше вклад и проценты по нему также подлежит удовлетворению.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО7 и Вольскене Ирены Винцо удовлетворить.

Признать за ФИО7 право собственности на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на 2/3 доли жилого дома и за Вольскене Иреной Винцо право собственности в порядке наследования после смерти мужа ФИО5 ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ на 1/3 доли жилого дома, принадлежащего ему на основании договора купли-продажи от 10 апреля 1991 года, расположенного по адресу: 

<

адрес>, измененный в процессе - перепланировки объект, сохранив произведенные перепланировку и переустройства в виде расширения кухни (новое) помещение за счет кладовки путем демонтажа перегородки между помещениями, в ходе переустройства в доме проведены трубы системы водоснабжения и канализации (трубы из ПВХ), в помещении 9 установлена раковина, назначение помещения 6 изменено с кладовой на санузел путем установки сантехнического оборудования: ванны, унитаза, раковины и электрического бойлера. Считать общую площадь дома 106,7 кв.м, включающую в себя следующие помещения: веранду площадью 7,4 кв.м (13),- коридор площадью 6,3 кв.м. (4), кладовку площадью 4,6 кв.м. (5), кухню площадью 18,4 кв.м (3), вспомогательное помещение площадью 6,6 кв.м. (2), комнату жилую площадью 18,2 кв.м (1ж), кухню-столовую площадью 32,6 кв.м (11), комнату жилую площадью 12,6 кв.м (10ж); санузел площадью 5,7 кв.м (6), комнату жилую площадью 14,9 кв.м (7Ж), комнату жилую площадью 16,5 кв.м (8ж), кухню площадью 18,9 кв.м (9), веранду площадью 6,7 кв.м (12).

Признать за Вольскене Иреной Винцо право собственности на 1/2 долю в праве на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 125091 кв.м с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства расположенного в 

<

адрес> из земель сельскохозяйственного назначения, в порядке наследования по завещанию, открывшегося после смерти мужа ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наступившей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за Вольскене Иреной Винцо право собственности на 1/2 долю в праве на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 102343 кв.м с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства расположенного в 

<

адрес> из земель сельскохозяйственного назначения в порядке наследования после смерти мужа ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за Вольскене Иреной Винцо право собственности на вклад и проценты по нему, хранящийся в структурном подразделении №8626/1287 ПАО «Сбербанк России» и открытый на имя ФИО5 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - счет №, открыт ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования, открывшегося после смерти мужа ФИО6, умершего 19 сентября 2018 года.

Решение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Неманский городской суд в течение месяца, начиная с даты изготовления мотивированного решения, мотивированное решение изготовлено 18 ноября 2019 года.

Судья В.Г. Колесников